
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1075 DEL 13-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 106 DEL 13-10-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa canone assistenza software e manutenzione evolutiva del
programma per la gestione delle iscrizioni /ammissioni ai servizi per la prima infanzia
comunali, alla Ditta NOILABS s.r.l. di Empoli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro-

Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L.
31 agosto 2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 con cui il Consiglio ha-

espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28.03.2014 di approvazione del-

bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;
la deliberazione della Giunta Comunale n° 182 del 23/9/2014, dichiarata-

immediatamente eseguibile, con la quale è stata modificata la macrostruttura dell’Ente
ed è stato istituito il nuovo Settore “Politiche educative, culturali, abitative”;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore di Sestoidee n. 1 Reg. gen. 38 del
21/01/2011 con la quale fu affidata a Linea Comune Spa, la fornitura di una piattaforma, per
la ricezione delle domande di iscrizione, anche on line ai servizi per la prima infanzia,
formulazione della graduatorie e gestione delle ammissioni/rinunce;



CONSIDERATO che per il corretto utilizzo del software è necessario rinnovare il canone di
assistenza e manutenzione evolutiva per l’anno 2014;

VISTO che il suddetto servizio è stato fin d’ora fornito dalla Ditta NOILABS s.r.l. di Empoli
(ex Delta PHI SIGLA di Empoli) che fin dall’inizio ha collaborato con Linea Comune Spa
Pper la realizzazione dell’applicativo informatico;

RITENUTO OPPORTUNO continuare ad avvalersi della competenza della Ditta NOILABS
s.r.l. di Empoli per il servizio di assistenza e manutenzione evolutiva per l’anno 2014 in
quanto la stessa Ditta ha sviluppato e installato il software e ne garantisce gli aggiornamenti;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24 comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre 2002
modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto 2003,
non è presente ed attiva la convenzione per il servizio in oggetto;

CONSIDERATO quindi che occorre attivare una procedura autonoma in quanto il servizio
non può essere acquisito tramite Convenzione Consip nè tramite Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modicato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto “Decreto
Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.LGS. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia”;

RICHIAMATO l’art. 48 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012;

VISTO altresì l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “è
possibile l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
determinazione del dirigente, nei seguenti casi:
- nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;
- importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro IVA esclusa;

VISTO il preventivo presentato dalla Ditta NOILABS  S.r.l. di Empoli, Allegato A) facente
parte integrante e sostanziale del presente atto; che è risultato congruo rispetto alle attività da
svolgere entro un limite di spesa di Euro 1.000,00 (oltre Iva) per il canone di assistenza
software e manutenzione evolutiva per n. 20 ore;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 106 DEL 13-10-2014 - Reg. Gen. N. 1075
DEL 13-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che in data 11.09.2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZA31128EAD attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

 VISTO il decreto del Sindaco n° 31 del 29/9/2014, con cui la Dott.ssa Gabriella Farsi è stata
nominata dirigente del Settore “Politiche educative, culturali, abitative”;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di affidare alla Ditta “NOILABS  S.r.l – Via Piovola, 138 – 50053 Empoli- P.I.1.
04230230486, il servizio di assistenza software e manutenzione evolutiva per n. 20
ore, per complessivi Euro 1.000,00 (oltre Iva 22%);

di imputare la somma complessiva di Euro 1.220,00 sul Cap Peg 36242 piano2.
finanziario 1.03.02.19.000 (Servizi informatici asili nido) cosi come risulta dal
preventivo di cui all’ A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che  ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile3.
Unico del presente Procedimento è la Responsabile P.O.dei Servizi Educativi
all’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto del rispetto degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice4.
di comportamento dei dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 4 del 21/01/2014;

di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.lgs n. 33 del5.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 13-10-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 106 DEL 13-10-2014 - Reg. Gen. N. 1075
DEL 13-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa canone assistenza software e manutenzione evolutiva del
programma per la gestione delle iscrizioni /ammissioni ai servizi per la prima infanzia
comunali, alla Ditta NOILABS s.r.l. di Empoli

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5579

Impegno di spesa canone assistenza software e
manutenzione evolutiva del programma per la gestione
delle iscrizioni/ammissioni ai servizi per la prima
infanzia comunali, alla ditta NOILABS, per l'anno 2014
- Operazione: Inserimento

PEG: 36242     PIANO FIN: 1.03.02.19.000,
MISS/PROG: 12.01
Servizi informatici asili nido

14/10/2014 1.220,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.220,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 106 DEL 13-10-2014 - Reg. Gen. N. 1075
DEL 13-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


